

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THỦA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 6 năm 2013

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T.T.HUẾ

**ĐỀN** Số: 532 . . . . .  
Ngày 17/6 . . Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Quần thể di tích Cố đô Huế  
Chuyên: được công nhận là Di sản Văn hóa Thế giới, 10 năm Nhã nhạc - Âm nhạc Cung đình Việt Nam được công nhận Di sản Văn hóa Phi vật thể của Nhân loại

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình công tác năm 2013, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Quần thể di tích Cố đô Huế được công nhận là Di sản Văn hóa Thế giới (1993-2013), 10 năm Nhã nhạc - Âm nhạc Cung đình Việt Nam được công nhận là Di sản Văn hóa Phi vật thể của Nhân loại

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổng kết thành tựu sự nghiệp bảo tồn, phát huy giá trị quần thể di tích Cố đô Huế và Nhã nhạc từ khi được UNESCO công nhận là di sản thế giới, rút ra những bài học kinh nghiệm và định hướng trong tương lai nhằm đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội, khẳng định vị thế của Thừa Thiên Huế là trung tâm văn hóa - du lịch đặc sắc của cả nước.

2. Hướng ứng kỷ niệm 10 năm ra đời Công ước UNESCO 2003 về bảo vệ Di sản văn hóa phi vật thể của Nhân loại, kỷ niệm 90 năm thành lập Bảo tàng Cố vật Cung đình Huế nhằm thu hút sự quan tâm của UNESCO và cộng đồng quốc tế.

3. Hình thành một chuỗi sự kiện văn hóa du lịch nổi bật của tỉnh Thừa Thiên Huế trong năm 2013 nhằm tạo một điểm đến hấp dẫn cho du khách trong nước và quốc tế.

4. Tạo diễn đàn gặp gỡ trao đổi kinh nghiệm và chuyên môn, cơ hội giao lưu văn hóa, nghệ thuật và thể thao giữa các khu di sản và các Ban quản lý di sản của Việt Nam và trong khu vực Đông Nam Á, góp phần mở rộng quan hệ hợp tác trong văn hóa giữa tỉnh Thừa Thiên Huế với các tổ chức trong và ngoài nước.

5. Xem xét tặng huy hiệu người tốt việc tốt và tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho một số tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đã có đóng góp tích cực cho sự nghiệp bảo tồn di sản Huế.

6. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, an toàn, vui tươi, hiệu quả, ấn tượng và tiết kiệm.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

#### 1. Tổ chức Lễ kỷ niệm

a) Thời gian: ngày 07 tháng 9 năm 2013 (một buổi; Thứ Bảy).

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thông tin tỉnh.

c) Thành phần:

- Đại biểu mời: khoảng 250 khách ngoài tỉnh.
- Đại biểu huy động: khoảng 400 người.

(Có danh sách riêng)

d) Dự kiến Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Phát biểu của đại diện Văn phòng UNESCO tại Hà Nội;
- Bế mạc.

e) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế;
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại Vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan.

(Có văn bản giao nhiệm vụ riêng).

## 2. Tổ chức Hội nghị Gặp gỡ giữa các khu di sản thế giới của Việt Nam

a) Thời gian: ngày 07 tháng 9 năm 2013 (một buổi; Thứ Bảy).

b) Địa điểm: Nhà hát Duyệt Thị Đường - Đại Nội, Huế.

c) Chủ đề: Bảo tồn và phát triển bền vững di sản thế giới ở Việt Nam: nhìn lại chặng đường 20 năm qua và hướng đến tương lai của Di sản Huế.

d) Thành phần tham dự: có danh sách riêng.

e) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.
- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành liên quan.

## 3. Tổ chức Trưng bày triển lãm ảnh về các di sản thế giới của Việt Nam (kết hợp chương trình kỷ niệm 90 năm thành lập Bảo tàng Cố vật Cung đình Huế)

a) Thời gian dự kiến: từ ngày 02 đến ngày 10 tháng 9 năm 2013 hoặc đến hết năm 2013.

b) Địa điểm: khu vực Trường Lang - Đại Nội - Huế, Bảo tàng Cố vật Cung đình Huế, Bảo tàng Lịch sử và Cách mạng tỉnh....

c) Nội dung:

- Tổ chức trưng bày những hình ảnh của các khu di sản và loại hình di sản của Việt Nam đã được UNESCO công nhận.

- Khai trương một số gian trưng bày hiện vật của Bảo tàng.

d) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UNESCO Hà Nội, các Ban quản lý di sản thế giới của Việt Nam và các cơ quan liên quan của tỉnh Thừa Thiên Huế.

#### **4. Chương trình giao lưu biểu diễn nghệ thuật, thi đấu thể dục thể thao giữa các khu di sản**

a) Thời gian: từ ngày 07- 09 tháng 9 năm 2013

b) Địa điểm:

- Tại khu vực Tam Tòa.

- Tại Đại Nội, Huế.

c) Nội dung: Tổ chức giao lưu biểu diễn nghệ thuật thi đấu thể dục thể thao với các khu di sản và các đơn vị kết nghĩa, gồm:

- Biểu diễn nghệ thuật cung đình Huế tại Lễ kỷ niệm và trong Đêm Hoàng Cung tối ngày 07/9/2013).

- Thi đấu thể thao: cầu-lông, bóng bàn, bóng chuyền, Ten-nít.

d) Thành phần: các ban quản lý di sản ở Việt Nam cử cán bộ Công nhân viên chức của đơn vị tham gia (kết hợp dự hội thảo và Lễ kỷ niệm tại Huế).

e) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Ban quản lý di sản thế giới của Việt Nam và các cơ quan liên quan của tỉnh Thừa Thiên Huế.

#### **5. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá**

a) Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về di sản Huế trên các báo, tạp chí của Trung ương và địa phương (có chọn lọc để tuyên truyền quảng bá có hiệu quả và trọng điểm).

- Xây dựng phim tài liệu giới thiệu về chặng đường 20 năm bảo tồn và phát huy di sản (15-20 phút) để phát trên sóng truyền hình địa phương; đồng thời, gửi phát trên sóng truyền hình Trung ương.

- Xuất bản kỷ yếu kỷ niệm 20 năm di sản Huế.

- Quảng bá thông qua các banron, pano, áp phích ở một số trục đường chính và các di tích trên địa bàn tỉnh.

b) Thời gian triển khai: Trước ngày 30 tháng 8 năm 2013.

c) Phân công thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế, Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan.

#### **IV. KINH PHÍ:**

Từ nguồn thu của Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế năm 2013.

Căn cứ các hoạt động kỷ niệm, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế xây dựng, tổng hợp dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung các hoạt động, giao Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan dự thảo Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo triển khai thực hiện.

2. Giao Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức chương trình kỷ niệm, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời, đề xuất khen thưởng một số tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đã có đóng góp tích cực cho sự nghiệp bảo tồn di sản Huế, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy định hiện hành.

3. Căn cứ nội dung các hoạt động, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp với Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế để tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch đề ra; đồng thời, chỉ đạo tổ chức một số hoạt động hưởng ứng (biểu diễn văn nghệ, thi tìm hiểu, thi vẽ, viết về di sản...) nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi trong toàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Quần thể di tích Cố đô Huế được công nhận là Di sản Văn hóa Thế giới, 10 năm Nhã nhạc - Âm nhạc Cung đình Việt Nam được công nhận là Di sản Văn hóa Phi vật thể của Nhân loại, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ: VHTT&DL, Ngoại giao;
- UBQG UNESCO Việt Nam;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT và PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành của tỉnh;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và TP.Huế;
- VP: CVP, PCVP và CV;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Hòa**